Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 769-774; Ambraseys 2009, 399-400.

1481.05. Séisme à Genève 

1. Chronica Sabaudiae (Lyon)
Texte: ”Res horrenda nimis: in civitate Gebennarum, Ioanne Ludovico de Sabaudia val-

de lubrico et dissolutissimo episcopatum tenente, et in habitu laïcali, et unius armigeri pu bli ce 
incedente, de mense maii MCCCCLXXXI, fit terremotus terribilis, ita quod camini do mo-
rum multis in locis corruerunt, homines etiam mensam sedentes in terram ceciderunt, et men-
se everse sunt cum gravi et horrendo scandalo, et nullibi in aliquo locorum cir cum vi ci no rum 
dictus terremotus visus est, nisi duntaxat in dicta civitate, quo multi non sine causa territi et 
admirati sunt.”

Traduction: ”Chose épouvantable, tandis que Jean-Louis de Savoie, homme im pu di que 
et de mœurs dissolues occupait le siège épiscopal de Genève, et ne craignait point de se mon-
trer en public habillé en laïque ou revêtu du costume militaire, un tremblement de terre eut 
lieu à Genève au mois de mai mil CCCCLXXXI et si violent que dans plusieurs quartiers les 
cheminées des maisons furent renversées, des hommes assis à table furent jetés à terre et, les 
tables renversées, ce qui causa une grande frayeur. Et ce tremblement de terre épargna les en-
virons et ne se fit sentir que dans la ville de Genève. Ce fut là et à juste raison pour tous un su jet 
de terreur et d’étonnement.”

1481.05.03. Séisme à Rhodes

1. Guillaume Caoursin: De terraemotus labe Rhodi (Rhodes)
a) De terraemotus labe Rhodi
Texte: ”Tandem exalatione coalescente, quinto nonas maii tremor validissimus, hora diei 

ferme tercia, erumpit qui, diluvium preseferens, Rhodios terrore concitavit. Contrariis nam-
que exalationibus, altera quidem terram propulsante, altera mare agitante, fretum supra de cem 
pedes elevatum, interitum exterminiumque minitans, urbem inundavit moxque refluens, quot 
pedes auctum est, subsidit ac temporis decursu equor reditur prefixosque limites tenuit, si cut 
in congratulatione de excessu magni Thurci nuper edita annotavimus. Eum ipsum tamen ter-
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remotum iactura nulla sequitur: sola quidem navis oneraria, anchoris subnixa, maris ebu li tio ne 
cautes attigit, ictusque impetu elisa mergitur. Ingenti profecto terrori ob maris inun da tio nem 
is motus extitit. Tota enim concurrit invocatoque divino presidio, cum Christi et san cto rum 
insigniis mare petunt. Nec cessant totis diebus eiusdem anni, interdiu noctuque, motus ter ram 
propulsantes, qui domorum edificiorumque tecta, bases parietumque compages, qua tiant ad 
facilemque ruinam disponant.”

b) Oratio in senatu Rhodiorum
Texte: ”Circa enim dies sui excessus in Asia, Rhodo insulisque adiacentibus, fre quen-

tes terremotus editi sunt, duo presertim velocissimi, qui adeo ingentes et horrendi fuere ut plu ra 
castella, arces palaciaque prostrata sint. Ipsum quoque mare, elevatum supra decem pedes, ri -
parum limites exivit et illico, in ymum refluens, tot pedes quot sublevatum est, subdidit de mum -
que, fluxu so, ad equalitatem ductum est. Tanta quippe fuit exalationis copia atque ve lo ci  tas intra 
terre cavernas conclusa, ut sepcies terram acriter percusserit et repentino exitu mare com  moverit 
eoque ingens admiratio Rhodiorum animos incessit, res quidem memoratu digna, nec iam pridem 
ab Rhodiis visa que, licet phisicis principiis hereat, quip-piam tamen pro ten de re solet.”

2. Lettre de Rhodes (Rhodes)
a) Diarium Parmense
Texte: ”1481. […] Ex Rodo etiam habentur littere, quod quintodecimo junij illis in par -

tibus maximi apparuerunt terremotus et maiores in Turchia, et quod alique civitates de mer se 
et ruinate sunt; quodque hic terremotus septies processit com tanto impetu, quod quasi om-
nes Rodiani ex urbe fugerunt, ubi minus incomodum illatum est, quam alibi; quodque in mari 
non quam visa nec audita est tallis tempestas spatio hore perseverans, adeo quod multe naves 
sub merse sunt et in terra firma aqua ad duo milliaria prodijt; quodque in portu Rodi fuit na-
vium ingens et inaudita conquassatio et collusio ad invicem, com fractione remium, arborum 
et temonum, ubi navis quedam Januensis mille quingentarum bottarum ad fondum petijt, que 
alias in obsidione illic Turchorum Rodianis auxilium tullerat; et quod proinde totta civitas ora-
tio nibus et devotis processionibus se dedit, adeo quod mare ad tranquillum redijt.”

Note: D’après Guidoboni-Comastri (2005, 781), la date du 15 juin est incorrecte; les 
faits décrits se rapportent au séisme du 3 mai 1481.

3. Lettre de Rhodes (Rhodes)
a) Marin Sanudo: Vite dei Dogi
Texte: ”[...] et a di 3 mazo ne fo uno grande, a horre 3 di zorno, che pareva fosse un 

diluvio di aque in la terra. Il mar si levo X piedi piu alto, et vene in la terra, et poi torno in mar, 
tamen questo non ruino né fe’ altro danno cha una nave di merchadantia erra im porto a l’an-
cora, pre il mover dil mar, quella si trabaltoe. Fo fatto per Rhodiani, pieni di grandissima pau-ra, 
precessione; e cussi, tutto quel anno, di e note si sentiteno terremoti.”

Note: A la suite d’une inexplicable erreur de date, les séismes de 1481 ont été placés à 
l’année 1492 dans cette source (Gui doboni-Comastri, 782).